
 - 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

SALINAN 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2021 

TENTANG 

PROSES BISNIS KEMENTERIAN PEMUDA DAN OLAHRAGA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 27 ayat (2) 

Peraturan Presiden Nomor 106 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga tentang Proses Bisnis 

Kementerian Pemuda dan Olahraga; 

  

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 89, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4535); 

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4916); 

 

 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA 



 - 2 - 

4. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2009 tentang 

Kepemudaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 148, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5067); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2010 tentang Gerakan 

Pramuka (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2010 Nomor 131, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5169); 

6. Peraturan Presiden Nomor 106 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 253); 

7. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 1516 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1925); 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 19 Tahun 2018 tentang 

Penyusunan Peta Proses Bisnis (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 411); 

  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA TENTANG 

PROSES BISNIS KEMENTERIAN PEMUDA DAN OLAHRAGA. 

 

Pasal 1 

  Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Proses Bisnis adalah hubungan kerja yang efektif dan 

efisien antar unit organisasi untuk menghasilkan kinerja 

sesuai dengan tujuan pendirian organisasi agar 

menghasilkan keluaran yang bernilai tambah bagi 

pemangku kepentingan. 

2. Peta Proses Bisnis adalah diagram yang menggambarkan 

hubungan kerja yang efektif dan efisien antar unit 

organisasi untuk menghasilkan kinerja sesuai dengan 

tujuan pendirian organisasi agar menghasilkan keluaran 

yang bernilai tambah bagi pemangku kepentingan. 

 



 - 3 - 

3. Input adalah sumber daya yang akan digunakan dalam 

suatu Proses. 

4. Proses adalah serangkaian tahapan yang mengubah Input 

menjadi output. 

5. Output adalah sumber daya yang dihasilkan dari suatu 

Proses. 

6. Kementerian Pemuda dan Olahraga yang selanjutnya 

disebut Kementerian adalah kementerian yang 

mempunyai tugas menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pemuda dan olahraga untuk 

membantu Presiden dalam menyelenggarakan 

pemerintahan negara. 

7. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pemuda dan olahraga. 

8. Peta Relasi adalah peta yang menggambarkan dan 

menunjukkan siapa saja pihak-pihak yang terlibat dalam 

setiap Proses yang tergambarkan pada Peta Proses Bisnis. 

 

Pasal 2 

(1) Kementerian menyusun Proses Bisnis yang 

menggambarkan tata hubungan kerja yang efektif dan 

efisien antar unit organisasi di lingkungan Kementerian. 

(2) Proses Bisnis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dimaksudkan sebagai acuan bagi seluruh unit organisasi 

di lingkungan Kementerian dalam menyusun: 

a. perencanaan program dan kegiatan; 

b. perencanaan anggaran; dan 

c. standar operasional prosedur. 

(3) Proses Bisnis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dituangkan dalam bentuk Peta Proses Bisnis. 

 

Pasal 3 

(1) Peta Proses Bisnis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (3) terdiri dari tingkatan sebagai berikut: 

a. Peta Proses Bisnis level 0; 

b. Peta Proses Bisnis level 1;  

c. Peta Proses Bisnis level 2; dan 



 - 4 - 

d. Peta Relasi. 

(2) Peta Proses Bisnis sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 4 

(1) Peta Proses Bisnis Level 0 sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 ayat (1) huruf a merupakan Peta Proses Bisnis 

yang memuat seluruh Proses Bisnis Kementerian yang 

terdiri atas:  

a. Proses Bisnis utama; 

b. Proses Bisnis strategis; dan 

c. Proses Bisnis pendukung. 

(2) Peta Proses Bisnis Level 0 sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) merupakan turunan langsung dari visi, misi, serta 

tujuan yang ingin dicapai. 

(3) Peta Proses Bisnis level 0 mengacu kepada dokumen 

rencana strategis organisasi, dokumen tugas dan fungsi 

organisasi, serta dokumen pendukung lainnya yang 

menggambarkan keluaran utama yang dibutuhkan oleh 

pemangku kepentingan. 

 

Pasal 5 

(1) Peta Proses Bisnis level 1 sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 ayat (1) huruf b merupakan penjabaran lebih rinci 

dari Peta Proses Bisnis level 0.  

(2) Peta Proses Bisnis level 1 menggambarkan Peta Proses 

Bisnis yang dilakukan oleh unit organisasi dan 

keterhubungan antara satu Proses dengan Proses lainnya.  

 

Pasal 6 

(1) Peta Proses Bisnis level 2 sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 ayat (1) huruf c merupakan peta lintas fungsi 

berupa penjabaran lebih rinci dari masing-masing Proses 

yang ada di level 1. 

(2) Peta Proses Bisnis level 2 menggambarkan Peta Proses 

Bisnis yang dilakukan oleh unit organisasi secara lebih 



 - 5 - 

operasional dan keterhubungan antara satu Proses 

dengan Proses lainnya mulai Input sampai dengan Output 

yang dihasilkan. 

 

Pasal 7 

Peta Relasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) huruf 

d digunakan untuk memahami peranan setiap unit organisasi 

dalam mengerjakan suatu Proses sehingga tercapai Output yang 

ditentukan. 

 

Pasal 8 

(1) Untuk menjamin relevansi dan efektivitas Peta Proses 

Bisnis Kementerian, unit organisasi di sekretariat 

Kementerian yang menyelenggarakan tugas dan fungsi di 

bidang tata laksana melakukan pemantauan dan evaluasi. 

(2) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilakukan paling sedikit 1 (satu) kali setiap tahun 

atau sewaktu-waktu sesuai kebutuhan. 

(3) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

(4) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) menjadi dasar perbaikan dan peningkatan 

Peta Proses Bisnis Kementerian. 

 

Pasal 9 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 





 - 7 - 

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2021 

TENTANG  

PROSES BISNIS KEMENTERIAN PEMUDA DAN OLAHRAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peta Proses Bisnis 

Kementerian Pemuda dan Olahraga 



 - 8 - 



 - 9 - 



 - 10 - 



 - 11 - 



 - 12 - 



 - 13 - 



 - 14 - 



 - 15 - 



 - 16 - 



 - 17 - 



 - 18 - 



 - 19 - 



 - 20 - 



 - 21 - 



 - 22 - 



 - 23 - 



 - 24 - 



 - 25 - 



 - 26 - 



 - 27 - 



 - 28 - 



 - 29 - 



 - 30 - 



 - 31 - 



 - 32 - 



 - 33 - 



 - 34 - 



 - 35 - 



 - 36 - 



 - 37 - 



 - 38 - 



 - 39 - 



 - 40 - 



 - 41 - 



 - 42 - 



 - 43 - 



 - 44 - 



 - 45 - 



 - 46 - 



 - 47 - 



 - 48 - 



 - 49 - 



 - 50 - 



 - 51 - 



 - 52 - 



 - 53 - 



 - 54 - 



 - 55 - 



 - 56 - 



 - 57 - 



 - 58 - 



 - 59 - 



 - 60 - 



 - 61 - 



 - 62 - 



 - 63 - 



 - 64 - 



 - 65 - 



 - 66 - 



 - 67 - 



 - 68 - 



 - 69 - 



 - 70 - 



 - 71 - 



 - 72 - 



 - 73 - 



 - 74 - 



 - 75 - 



 - 76 - 



 - 77 - 



 - 78 - 



 - 79 - 



 - 80 - 



 - 81 - 



 - 82 - 



 - 83 - 



 - 84 - 



 - 85 - 



 - 86 - 



 - 87 - 



 - 88 - 



 - 89 - 



 - 90 - 



 - 91 - 



 - 92 - 



 - 93 - 



 - 94 - 



 - 95 - 



 - 96 - 



 - 97 - 



 - 98 - 



 - 99 - 



 - 100 - 



 - 101 - 



 - 102 - 



 - 103 - 



 - 104 - 



 - 105 - 



 - 106 - 



 - 107 - 



 - 108 - 



 - 109 - 



 - 110 - 



 - 111 - 



 - 112 - 



 - 113 - 



 - 114 - 



 - 115 - 



 - 116 - 



 - 117 - 



 - 118 - 



 - 119 - 



 - 120 - 



 - 121 - 



 - 122 - 



 - 123 - 



 - 124 - 



 - 125 - 



 - 126 - 



 - 127 - 



 - 128 - 



 - 129 - 



 - 130 - 



 - 131 - 



 - 132 - 



 - 133 - 



 - 134 - 



 - 135 - 



 - 136 - 



 - 137 - 



 - 138 - 



 - 139 - 



 - 140 - 



 - 141 - 



 - 142 - 



 - 143 - 



 - 144 - 



 - 145 - 



 - 146 - 



 - 147 - 



 - 148 - 



 - 149 - 



 - 150 - 



 - 151 - 



 - 152 - 



 - 153 - 



 - 154 - 



 - 155 - 



 - 156 - 



 - 157 - 



 - 158 - 



 - 159 - 



 - 160 - 



 - 161 - 



 - 162 - 



 - 163 - 



 - 164 - 



 - 165 - 



 - 166 - 



 - 167 - 



 - 168 - 



 - 169 - 



 - 170 - 



 - 171 - 



 - 172 - 



 - 173 - 



 - 174 - 



 - 175 - 



 - 176 - 



 - 177 - 



 - 178 - 



 - 179 - 



 - 180 - 



 - 181 - 



 - 182 - 



 - 183 - 



 - 184 - 



 - 185 - 



 - 186 - 



 - 187 - 



 - 188 - 



 - 189 - 



 - 190 - 



 - 191 - 



 - 192 - 



 - 193 - 



 - 194 - 



 - 195 - 



 - 196 - 



 - 197 - 



 - 198 - 



 - 199 - 



 - 200 - 



 - 201 - 



 - 202 - 



 - 203 - 



 - 204 - 



 - 205 - 



 - 206 - 



 - 207 - 



 - 208 - 



 - 209 - 



 - 210 - 



 - 211 - 



 - 212 - 



 - 213 - 



 - 214 - 



 - 215 - 



 - 216 - 



 - 217 - 



 - 218 - 



 - 219 - 



 - 220 - 



 - 221 - 



 - 222 - 



 - 223 - 



 - 224 - 



 - 225 - 



 - 226 - 



 - 227 - 



 - 228 - 



 - 229 - 



 - 230 - 



 - 231 - 



 - 232 - 



 - 233 - 



 - 234 - 



 - 235 - 

 

            

          MENTERI  PEMUDA DAN OLAHRAGA 

                     REPUBLIK INDONESIA, 

 

                   ttd 

 

                ZAINUDIN AMALI 

Seskemenpora  

Karomaskum  

Karorenor  

Kabag Hukum  

Kabag Ortakal  


